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párny týždeň:
Liptovský Mikuláš, Ružomberok, Švo-
šov, Liptovský Hrádok, Liptovská On-
drašová, Okoličné, Palúdzka, Černová, 
Hrboltová, Bešeňová, Ivachnová, Ka-
lameny, Komjatná, Likavka, Liptovská 
Osada, Liptovská Teplá, Liptovské Re-
vúce, Liptovské Sliače, Lisková, Lúčky, 
Ludrová, Štiavnička, Valaská Dubová

nepárny týždeň:
Liptovský Mikuláš, Ružomberok, Lip-
tovský Hrádok, Liptovská Ondrašová, 
Okoličné, Palúdzka, Iľanovo, Ploštín, 
Bobrovec, Dúbrava, Hybe, Jakubova-
ny, Jamník, Kráľova Lehota, Kvačany, 
Lazisko, Liptovská Kokava, Liptovská 
Sielnica, Dovalovo, Liptovský Ján, 
Liptovský Ondrej, Ľubeľa, Partizánska 
Ľupča, Podtureň, Pribylina, Svätý Kríž, 
Trstené, Uhorská Ves, Vavrišovo, Ve-
terná Poruba, Vlachy, Vlachy-Krmeš, 
Vlašky, Závažná Poruba, Východná, 
Liptovská Porúbka
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Na stránkach našich regionálnych 
týždenníkov aj na našej webovej 
stránke cujte.sk prinášame pravidel-
ne články z oblasti zdravia. Mnohé z 
nich majú jedno spoločné. Odborníci 
v nich poukazujú na skutočnosť, že až 
takmer deväťdesiat percent úmrtí na 
Slovensku spôsobia civilizačné cho-
roby,  pričom kľúčom v prevencii pred 
mnohými z týchto ochorení je zdravý 
životný štýl, ako aj vhodná, pestrá a 
vyvážená strava.

Odborníci na zdravú výživu odporú-
čajú konzumovať predovšetkým lokálne 
a sezónne potraviny, ktoré nemuseli me-
rať dlhú cestu, aby sa dostali na pulty na-
šich predajní. Rovnako už roky hovoria 
o tom, že udržiavanie primeranej hmot-
nosti, znížený prísun živočíšnych tukov, 
zvýšený prísun zeleniny a ovocia, struko-
vín, celozrnných výrobkov, čerstvých po-
travín, uvedomenie si, že červené mäso 
je doplnkom pestrej rastlinnej stravy, nie 
základom jedálnička, nám môže pomôcť 
dosiahnuť veľmi pozitívne zmeny.

Väčšina z nás je s týmito skutočnos-
ťami oboznámená, a preto je pre mňa 
trošku nepochopiteľné vidieť, čo mnohí 
nakupujúci vo veľkom množstve vkla-

dajú pravidelne do svojich nákupných 
vozíkov. Zväčša ide o všakovaké priemy-
selne spracované potraviny, ktoré majú 
od tých odporúčaných odborníkmi sku-
točne ďaleko. A potom to, čo by malo byť 
len zriedkavým prehreškom či doplnkom 
našej stravy, sa stáva každodennou a 
dokonca prevažujúcou súčasťou našich 
jedálničkov.

Dobré zdravie je pre náš život veľmi 
dôležité, nedá sa však kúpiť za žiadne 
peniaze. To, čo ho ale dokáže významne 
ovplyvniť, je kvalita našej stravy. Ak teda 
máme záujem zachovať si pevné zdravie 
čo najdlhšie, mali by sme si uvedomiť, že 
sme skutočne to, čo jeme a venovať vý-
beru potravín, ktoré skončia na našom 
tanieri, ako aj samotnej príprave jedál, 
oveľa väčšiu pozornosť, veď to napokon 
robíme pre seba. 

„Nech je tvoja stra-
va tvojim liekom a tvoj 
liek tvojou stravou,“ 
povedal už veľmi 
dávno Hippokra-
tes a jeho odpo-
rúčanie je platné 
dodnes.

Je to na nás

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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www.ocelovedvere.sk
ocelovedvere@ocelovedvere.sk

kovanie ZDARMA

zameranie ZDARMA

v ponuke aj

INTERIÉROVÉ
DVERE

Naše OCEĽOVÉ DVERE so ZÁRUBŇOU, CHRÁNIA-ZATEPLIA-ODHLUČNIA Váš domov
BEZPEČNOSTNÉ DVERE

DUB
vzor
DUB
vzor

odborná montáž s licenciou
technickej služby od polície SR

AKCIA 430€

v ponuke aj hladké dvere a odtieň Wenge    všetky dvere SKLADOM

Otvorené:

Po-Pia: 9-170905 468 802 KEŽMAROK, Hlavné námestie 78
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stavba
»Kúpim haki lešenie, 0908 
532 682 

záhrada a zverinec
»Kúpim KRÁLIČIE KOŽE 0905 
350 531
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01 AUTO-MOTO / predaj        

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RôZNE / predaj    

14 RôZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera LI medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP LI 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefungu-
je u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverej-
niť v ľubovoľných iných našich 
novinách, LI zameňte za skrat-
ku novín, ktorú nájdete na dru-
hej strane vľavo dolu. Službu 
PlatbaMobilom.sk technicky 
zabezpečuje ELET, s.r.o.

Občianska
riadková
inzercia

02 AUTO-MOTO / iné 

Úrad verejného zdravotníctva SR 
(ÚVZ SR) upozorňuje na svojej we-
bovej stránke, že kliešťovou ence-
falitídou sa možno nakaziť aj z ne-
pasterizovaného mlieka či tepelne 
neupravených mliečnych výrobkov, 
teda napríklad aj pitím čerstvého, 
tepelne neopracovaného ovčieho 
či kozieho mlieka alebo zjedením 
mliečnych výrobkov z takéhoto 
mlieka. Nákazy z mliečnych výrob-
kov evidujú aj tento rok.

V roku 2023 bolo k 7.6.2023, hláse-
ných 32 prípadov kliešťovej encefalitídy 
po konzumácii tepelne nespracova-
ných výrobkov z infikovaného mlieka. 
Najviac prípadov bolo priebežne hláse-
ných z Banskobystrického a Trenčian-
skeho kraja. „Vlani sme zaznamenali 
najvyšší výskyt prípadov kliešťovej en-
cefalitídy na Slovensku za posledných 
60 rokov. Počet prípadov presiahol číslo 
200, ktoré bolo naposledy prekročené v 
roku 1960. Aj počas leta sme evidovali 
viaceré epidémie, pri ktorých boli za 
pravdepodobný prameň nákazy KE po-
važované výrobky z nepasterizovaného 
(ovčieho) mlieka,“ popisujú odborníci.

Mlieko treba prevariť
„Osobám, ktoré nie sú očkované pro-

ti kliešťovej encefalitíde, odporúčame v 
prípade nepasterizovaných mliečnych 
výrobkov, najmä ovčieho a kozieho pô-
vodu, prevariť surové mlieko pred kon-

zumáciou. Syr vyrobený zo surového 
mlieka je zas potrebné opiecť z oboch 
strán,“ radia odborníci a dodávajú, že 
vírus kliešťovej encefalitídy sa ničí pri 
teplote 70 °C.

Prevenciou je očkovanie 
proti ochoreniu

Očkovať proti kliešťovej encefalitíde 
sa možno celoročne. Podľa odborníkov 
je ideálne začať očkovanie štandard-
nou schémou už v zimných mesiacoch, 
kedy kliešte nie sú aktívne. „V súčas-
nosti, za účelom rýchleho dosiahnutia 
ochrany (tá nastáva približne 14 dní po 
aplikácii druhej dávky vakcíny) je mož-
né použiť zrýchlenú očkovaciu sché-
mu,“ odporúčajú. Následné preočkova-
nie je o tri roky po ukončení základnej 
schémy. Intervaly ďalších preočkovaní 
sú tri, respektíve päť rokov v závislosti 
od zdravotného stavu a veku očkova-
nej osoby. „Očkovanie proti kliešťovej 
encefalitíde odporúčame ľuďom, kto-
rí v rámci výkonu svojej práce môžu 
prísť do kontaktu s kliešťovou encefa-
litídou, ako sú napríklad zamestnanci 
v lesnom hospodárstve, zememerači, 
značkári turistických chodníkov, za-
mestnanci horských chát a lanoviek a 
podobne. Samozrejme, toto očkovanie 
sa odporúča aj ľuďom, ktorí trávia svoj 
voľný čas v prírode – psíčkarom, hubá-
rom, turistom a podobne,“ uzatvárajú 
odborníci.

Pozor na kliešťovú encefalitídu

» ren

OBNOVA PLECHOVEJ 

A ETERNITOVEJ STRECHY
BITUFLEX s.r.o.
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PEKNÁ STRECHA

NÁTERY STRIECH
VÝMENA STRIECH
OPRAVA KOMÍNOV

 

0908 842 631
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www.hydinashop.sk
0944 842 953

mládky, brojlerové  mládky, brojlerové  
kuriatka, morky kuriatka, morky 

DOVOZ NA
ADRESU

DOVOZ NA
ADRESU
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Nalepením pamätných nálepiek do 
denníka, prostredníctvom ktorého 
sa môžu turisti podeliť s ostatnými o 
svoje dojmy z pobytu v Malých Kar-
patoch, bola v uplynulých dňoch 
slávnostne otvorená útulňa Jozefa 
Maka. Útočisko pre diaľkových tu-
ristov sprístupnili zástupcovia via-
cerých subjektov, ktoré sa podieľali 
na jeho výstavbe. 

Útulňu Jozefa Maka nájdete len 
niekoľko desiatok metrov od smerov-
níka Mihalinová, neďaleko Cesty hrdi-
nov SNP. Architekti Matthias Arnould, 
Robert Provazník a Michaela Vatraľo-
vá navrhli útulňu ako dvojpodlažnú 
stavbu, ktorej podkrovie slúži na pre-
nocovanie štyroch až šiestich ľudí. V 
prípade potreby môže rovnaký počet 
turistov spať aj na spodnom podlaží. 
To je prioritne komunitným priestorom 
slúžiacim na socializáciu turistov, ktorí 
sa stretli pod jednou strechou. „Každý, 
kto absolvoval diaľkovú trasu naprieč 
Slovenskom, pozná dôležitosť turis-
tických útulní. V uplynulých rokoch 
vznikli z našej iniciatívy dve moderné 
útulne - vo Volovských vrchoch a na 
Muránskej planine. Treťou je práve 
útulňa Jozefa Maka v Malých Karpa-
toch. Vyrástla v lokalite, kde doteraz 
podobná turistická infraštruktúra veľ-
mi chýbala,“ uviedol Patrik Pajta z tu-
ristického klubu Hikemates. „Ešte pred 
otvorením útulne sme v spolupráci s 

Klubom slovenských turistov doplnili 
značenie, aby ju diaľkoví turisti ľahko 
našli. Stojí na mieste, ktoré je výsled-
kom dohody všetkých partnerov,“ 
povedala Agáta Mikulová, riaditeľka 
KOCR Trnavský kraj.

Spolupráca viacerých subjektov
Projekt je ukážkou spolupráce ve-

rejného a občianskeho sektora. Ar-
chitektonický návrh vznikol vďaka 
crowdfundingovej kampani, ktorú 
spustilo občianske združenie Hikema-
tes. Finančné prostriedky na realizáciu 
poskytol Trnavský samosprávny kraj 
a zastrešovala ju Krajská organizácia 
cestovného ruchu (KOCR) Trnavský 
kraj. Táto moderná útulňa vznikla aj 
vďaka súčinnosti Lesov Slovenskej re-
publiky, Klubu slovenských turistov a 
Štátnej ochrany prírody Slovenskej re-
publiky – Správa CHKO Malé Karpaty.

Útulňa Jozefa Maka je otvorená

» ren
zdroj foto KOCR Trnavský kraj

SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE

od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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REZ OVOCNÝCH A OKRASNÝCH DREVÍN

 0903 653 660
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Whirlpool WQ9 E1L

1.179,00 €

- HECHT 5189

569,00 €

DIVOKÁ RIEKA - 

199,00 €

18,36 €

229,00 €

“Delený“ DUR191LZX3

259,99 €

139,00 €

28,19 €

Riwall PRO RRM
650 APP

599,00 €

10,39 €20,90 €

62,19 €
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Baza je pomerne známy ker, kto-
rý od mája až do konca júla kvitne 
bielymi až žltobielymi kvetmi s cha-
rakteristickou a prenikavou vôňou. 
Jej plody sú čierne až čiernofialové. 
Je bohatá na množstvo živín a zdra-
viu prospešných látok.

Baza čierna rastie najmä na vlhších 
miestach, na lúkach, poliach, či okraji 
lesov. „V zrelom plode sú organické ky-
seliny, cukor, sú tiež dobrým zdrojom 
vitamínu A a C a ideálne je ich spra-
covať do formy sirupu alebo džemu . 
Kvety tohto voňavého kríku obsahujú 
silice, triesloviny, glykozidy, organické 
kyseliny a vitamín C. Listy zasa obsa-
hujú živicu, glykozidy, sambunigrin, 
sambucin, vápnik a semená vitamíny 
B1, B2, B6 a B12,“ hovorí Mgr. Klinčá-
ková z Poradne zdravia Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva Bra-
tislava. Bazové plody sa používajú 
hlavne na tíšenie bolestí nervového 
pôvodu a bolestí chrbta. V ľudovom lie-
čiteľstve sa používa pri liečbe chorôb z 
prechladnutia a respiračných ochorení 
ako sú chrípka, bronchitída, angína, 
kašeľ, nádcha či zápal dutín. „Baza 
stimuluje potenie, čím napomáha zni-
žovať teplotu a pomáha uvoľňovať dý-
chacie cesty“, dodáva odborníčka. V 
týchto prípadoch si môžeme pripraviť 
bazový čaj. Vhodným pomocníkom pri 
nachladnutí je aj sirup z kvetov. Tie by 
sa mali sušiť zavesené za stonku alebo 

rozložené v tenkých vrstvách bez pria-
meho slnečného svetla. Je taktiež mož-
né sušiť plody, keď sú už zrelé. 

Upozornenie! - Niektoré časti bazy, 
teda listy, korene, kôra, stonky a do-
konca aj nezrelé bobule obsahujú ky-
anogénne glykozidy, ktoré za určitých 
okolností môžu uvoľňovať kyanid, 
ktorého množstvo je síce zriedkavo ži-
vot ohrozujúce, avšak môže spôsobiť 
nevoľnosť, vracanie, hnačku, závraty 
či problémy s dýchaním. Rovnako aj 
zrelé, ale neuvarené plody môžu spôso-
biť ťažkosti.

Konzumácia bazy nie je podľa od-
borníkov vhodná pre ľudí s autoimunit-
nými problémami, malé deti, tehotné 
ženy či pre ľudí, ktorí užívajú lieky s 
močopudnými účinkami.

Informácie poskytol 
Regionálny úrad verejného 

zdravotníctva Bratislava

Baza je plná vitamínov

» ren
zdroj foto RitaE pixabay
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Na Liptove sa už šiesty rok po sebe 
pripravujú na netradičné rozprávko-
vé prázdniny. Zaslúženú odmenu po 
mesiacoch školskej driny si deti za-
čnú užívať hneď po prebratí vysved-
čení v piatok 30. júna 2023 v Liptov-
skom Jáne. Na festivale ZA7HORAMi 
chystajú naprieč celým Liptovom, 
ako odmenu pre najmenších a ich ro-
dičov, množstvo rozprávok, koncer-
tov, interaktívnej zábavy a hravého 
vzdelávania. Až šesť dní trvajúce je-
dinečné podujatie vyvrcholí v nedeľu 
9. júla v Liptovskom Hrádku.

Už onedlho to na Liptove opäť vy-
pukne. Bábkové divadlá z celej krajiny 
s najkrajšími slovenskými aj pôvodný-
mi rozprávkami, si počas prvých dvoch 
prázdninových víkendov rozložia stan 
naprieč Liptovom na podujatí ZA7HO-
RAMi. Počas šiestich festivalových dní 
odohrá jedenásť umeleckých súborov 
takmer tri desiatky predstavení pre ma-
lých aj veľkých. „Srdcom najkrajšieho 
rodinného festivalu na Slovenska je už 
tradične Liptovský Ján a Jánska dolina, 
kde si budú môcť návštevníci vychutnať 
najväčšiu porciu zábavy počas prvého 
prázdninového víkendu. Festival však 
bude pokračovať aj v stredu 5. júla v 
Hrabovskej doline, 8. júla v Jasnej a vy-
vrcholí v nedeľu 9. júla v Liptovskom 
Hrádku,“ vysvetľuje riaditeľka Oblastnej 
organizácie cestovného ruchu REGION 
LIPTOV Darina Bartková. Organizáto-

ri chcú, aby sa u nich všetci cítili ako v 
rozprávke, čomu prispôsobujú aj dizajn 
areálov. „Tešiť sa návštevníci môžu na 
pódium v tvare hradu s veľkou obrazov-
kou, ktorá umožní divákom rozpoznať 
aj najmenší detail z umenia hercov a ich 
postavičiek. Okrem toho sme pre všet-
kých pripravili aj množstvo noviniek, 
medzi ktorými nebudú chýbať prekrás-
ne papagáje, trenažér nárazu, drevený 
kolotoč a množstvo nových bábkových 
rozprávok. Na festivale zároveň zaži-
je premiéru aj novučičká rozprávka O 
zábudlivej víle z knihy ZA7HORAMI. 
Programovými ťahákmi budú víkendo-
vé koncerty Lukáša Adamca a Martina 
Haricha,“ avizuje riaditeľ festivalu Mi-
chal Rybanský.

Liptáci ani tento rok nezabudli na 
ochranu prírody a v spolupráci s ekolo-
gickými a energetickými organizáciami 
pripravili viacero hravých aktivít za-
meraných na zelené témy. „Veľkých aj 
malých budeme vzdelávať aj v iných ob-
lastiach. Zavedieme ich do sveta peňazí, 
naučíme ich zachraňovať zdravie a živo-
ty, ukážeme im kúzlo tradičných reme-
siel, pomôžeme im zvládať jednoduché 
dopravné situácie a s profesionálnymi 
trénermi im dáme základy športovej 
abecedy,“ prezrádza predseda predsta-
venstva Oblastnej organizácie cestov-
ného ruchu REGION LIPTOV Ján Blcháč. 

Vstup na podujatie je zadarmo!

Rozprávkový štart prázdnin

» ren
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    0907 673 928

  sme tu pre Vás 24. júna 1942  
vyhladenie obce Ležáky nacistami

25. júna 1947  
prvé vydanie denníka Anny Frankovej

Výročia a udalosti

-nátery striech
-nátery kostolov
-oprava komínov

0908 337 893

ŠUMNÁ 
STRECHA

MICHAL
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Ministerstvo vnútra SR v piatok 9. 
júna 2023 na tlačovej konferencii 
informovalo o základných faktoch 
a termínoch týkajúcich sa volieb do 
Národnej rady SR. Voľby sa budú 
konať v sobotu 30. septembra 2023 v 
čase od 7. do 22. hodiny.

„Od 9. júna sa začala volebná kam-
paň a od 9. júna majú občania, ktorí 
chcú voliť zo zahraničia bez ohľadu na 
to, či majú trvalý pobyt na Slovensku 
alebo nie, lehotu na zaregistrovanie,“ 
povedal minister vnútra SR Ivan Šim-
ko. „Požiadať o voľbu poštou je možné 
Ministerstvo vnútra SR elektronicky 
alebo listinne, pričom žiadosť musí byť 
doručená na MV SR najneskôr 9. augus-
ta,“ priblížila riaditeľka odboru volieb, 
referenda a politických strán sekcie ve-
rejnej správy MV SR Eva Chmelová. 

Podanie žiadosti po novom - No-
vinkou týchto parlamentných volieb je 
nový modernejší a spoľahlivejší spôsob 
podávania elektronickej žiadosti. Mi-
nisterstvo vnútra spúšťa na tento účel 
novú elektronickú službu pre voľbu 
poštou, ktorá je dostupná na webo-
vej stránke MV SR. Ďalšou možnos-
ťou je podanie elektronickej žiadosti 
prostredníctvom ústredného portálu 
verejnej správy Slovensko.sk, kde je 
tiež služba dostupná. Žiadosť o voľbu 

poštou v listinnej podobe sa zasiela na 
adresu: Ministerstvo vnútra Slovenskej 
republiky, odbor volieb, referenda a 
politických strán, Drieňová 22, 826 86 
Bratislava 29, SLOVAK REPUBLIC.

Podrobné informácie o voľbe poš-
tou nájdete na odkaze: www.minv.
sk/?nr23-posta

Začiatok volebnej kampane - Vo-
lebná kampaň pred voľbami do Ná-
rodnej rady SR sa začala 9. júna, dňom 
uverejnenia rozhodnutia o vyhlásení 
volieb v Zbierke zákonov SR. Volebnú 
kampaň sú oprávnené viesť iba kandi-
dujúce politické strany. 

Podávanie kandidátnych listín - 
Lehota na doručenie kandidátnych lis-
tín politických strán sa končí v nedeľu 
2. júla 2023 o 24. hodine.

Delegovanie do volebných komi-
sií - Politická strana alebo koalícia, 
ktorej kandidátna listina bude zare-
gistrovaná, môže do 21. augusta 2023 
delegovať jedného člena a jedného ná-
hradníka do každej okrskovej volebnej 
komisie. Rovnako môžu politické stra-
ny delegovať člena a náhradníka do 
okresnej volebnej komisie a okrskovej 
volebnej komisie utvorenej pre osobit-
ný okrsok.

Voľby do Národnej rady SR 
sú vyhlásené

» ren
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19. júna 1946
Edvard Beneš bol jednomyseľne zvolený 
za prezidenta ČSR

Výročia a udalosti

Kontakt: 0918 857 947

B-TRANS s.r.o. , Poprad
prijme vodičov MKD C+E

Ponúkame
  trasy Poprad- CZ / PL / H - Poprad 

 alebo Poprad- I / SLO - Poprad
  90-110€ / deň (1800€ - 2300€/mesiac)
  víkendy doma
  vozidlá sa nestriedajú

 Nástup možný ihneď
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Ponuka stabilnej  pr

OPERÁTOROV  VÝROBY
na výrobu plastových výrobkov pr

raco T   0908 695 433
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Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV

SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA

stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Dodržiavame prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia
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Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

VÝKUP MINCÍ
Kúpim veci z 1. a 2.

sv. vojny, vzduchovky.

Celá SR
tel. 0940 723 073

trofejeeu@gmail.com

do roku 1945
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